POSITIVO
TECNOLOGIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL)
CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS TRABALHADORES RURAIS AGRICULTORES E
AGRICULTORAS FAMILIARES - CONTAG

Ref.: PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2022

Prezados Senhores,

Com relação ao edital em referência, solicitamos os seguintes esclarecimentos:

1) No ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA - 1. JUSTIFICATIVA DO PEDIDO é
informado: "1.1. Considerando o Termo de Cooperação Técnica e Financeira n°
003/2021, firmado com o Serviço Nacional de Aprendizagem Rural - SENAR e
Confederação Nacional dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras
Familiares - CONTAG, onde no projeto apresentado há gastos com aquisição de
equipamentos de informática e processamentos de dados, faz-se necessária à
contratação de Empresa que opere no ramo do objeto e que disponha de
condições para pronto atendimento." Já no Item 5. DAS ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS/EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS - 5.1. Das especificações Técnicas - 5.1.2.
LOTE 1 — Item 02 Software office 2019 é solicitado: "Item 02 Software office 2019 —
licença de uso perpétuo acadêmico, com no mínimo as seguintes
funcionalidades: 5.1.2.1. Microsoft Word; 5.1.2.2. Microsoft Excel; 5.1.2.3.
Microsoft PowerPoint; 5.1.2.4. Microsoft Outlook; 5.1.2.5. Idioma em português;
5.1.2.6. Versões 32/64 bits; e 5.1.2.7. Com executável pronto para ser instalado
nas máquinas. 5.1.2. Serão aceitas versões superiores vigentes na data da
solicitação, que contemple os requisitos acima." e no Item 6. DO VALOR
ESTIMADO é informado: 6.1.1. O valor estimado para a compra do LOTE 01, item
02 Licença Pacote Office R$ 282,00 — Valor total de 1.000 Offices R$ 282.000,00
(Duzentos e oitenta e dois mil reais);". As licenças de softwares do tipo Acadêmico
fornecidas pela Microsoft são destinadas a órgãos educacionais. Em um processo
licitatório em que há a solicitação de licenças do Software Office, é feita uma consulta
junto a Microsoft para entender qual é o licenciamento que melhor se enquadra para
o órgão. Em verificação com a Microsoft foi analisado que a CONTAG não está
classificada como órgão educacional, desta forma não sendo possível o
fornecimento do software Office Acadêmico. Assim, solicitamos esclarecer:

a) Entendemos que deverá ser fornecida licença do Office tipo ESD ou Volume na
versão Standard, não educacional e que o preço máximo estipulado em edital não
será o máximo para contratação. Está correto nosso entendimento? Caso nosso
entendimento não esteja correto, solicitamos esclarecer.

iP'osltivo Tecnologia S.A.

Rua Asia, s/n, Lote 05 Quadra N 1 ;guapa 	 Javari, 1.255, Lote 2578 1 Distrito Industrial

Rua João Bettega, 5200 1 CIC

45.658 464 1 Ilhéus - BA 	 69075 11C 1 Manaus - AM

CEP 81350 000 1 Curitiba - PR

www.positivotecnologia.com.br

Atenciosamente,

PO IA S.A.

POSITIVO
TECNOLOGIA

b) Caso os equipamentos sejam faturados para o SENAR, informamos que este
órgão poderá ser elegível para o programa "Shape The Future", da Microsoft. O
programa "Shape the future" possui algumas regras para a sua aplicação e, dentre
elas, que as licenças devem ser utilizadas apenas em microcomputadores com
finalidade educacional. O programa também prevê diferentes preços de licença
conforme a configura;;;ii do equipamento, onde equipamentos de entrada, por
exemplo, com processador Celeron e 4GB de memória, possuem preço de licença
menor e microcomputadores em uma configuração superior possuem um preço
de licença maior. Para usufruir de todos os benefícios desta licença é necessário
possuir a Carta de Elegibilidade da Microsoft até a data do Pregão (14/02/2022).
Caso ainda não possuam a Carta assinada para a quantidade de equipamentos
do Edital, não será possível usufruir do benefício previsto para esta licença, pois
a Microsoft não concederá o desconto. O desconto deve ser suficiente para que o
preço esteja dentro do valor máximo do edital, porém, o Office deve ser OEM e
estar vinculado (instalado) no equipamento do item 1, não podendo ter seu preço
final informado separado do equipamento (como hoje consta na tabela do ANEXO
V — PROPOSTA COMERCIAL). Assim, solicitamos informar se todos os
equipamentos serão faturados para o SENAR, se este órgão já possui Carta de
Elegibilidade para as licenças do programa Shape The Future, bem como divulgá-
la, para que os licitantes fiquem cientes das condições, quantidade de
equipamentos, configuração, entre outros. Caso não possua, solicitamos informar
se será providenciada até a data do Pregão (14/02/2022) e em quais condições.

c) Entendemos que foi feita uma consulta de preços ao mercado antes de ser
publicado o edital e julgamos o processo válido e correto. No entanto, ressaltamos
que o preço de referência obtido para o Office está fora do preço de mercado,
considerando as cotações dos preços dos distribuidores oficiais da Microsoft.
Assim, para que o certame não seja fracassado, solicitamos que o órgão realize
uma verificação do preço do Office original junto aos distribuidores autorizados da
Microsoft e que considere uma possível revisão no preço de contratação deste
item com base no cenário atual do dólar a fim de garantir o sucesso do processo
licitatório.

Positivo Tecnologia S.A.

Rua Asia, s/n, Lote OS Quadra N I lguape 	 Javari, 1.255, Lote 257B 1 Distrito Industrial

Rua João Bettega, 5200 1 CIC

45.658 464 1 Ilhéus - BA 	 69075 110 1 Manaus - AM

CEP 81350 000 1 Curitiba - PR

www.positivotecnologia.com.br

	Page 1
	Page 2